UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /KH-SGDĐT

Hải Phòng, ngày       tháng      năm 2023

KẾ HOẠCH

Tham gia Giải thể thao học sinh phổ thông toàn quốc năm 2023

Căn cứ Quyết định số 668/QĐ-BGDĐT ngày 08/3/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo

về việc ban hành Điều lệ Giải thể thao học sinh phổ thông toàn quốc năm 2023 (Có văn bản

kèm theo);

Thực hiện Thông báo số 314/TB-BGDĐT ngày 13/3/2023 của Bộ Giáo dục và Đào

tạo về việc tổ chức Giải thể thao học sinh phổ thông toàn quốc năm 2023 (có văn bản kèm

theo), Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch tham gia Giải thể thao học

sinh phổ thông toàn quốc năm 2023 (sau đây gọi tắt là Giải thể thao), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh cuộc vận động “toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”,

thường xuyên tập luyện, thi đấu thể thao nhằm nâng cao sức khỏe, góp phần giáo dục toàn

diện cho học sinh. Thông qua Giải thể thao nhằm đánh giá chất lượng công tác giáo dục thể

chất và hoạt động thể thao trong các trường phổ thông.

- Tăng cường giao lưu, trao đổi, học hỏi kinh nghiệm giữa cán bộ, giáo viên và học

sinh, góp phần xây dụng nếp sống văn hóa lành mạnh trong nhà trường.

2. Yêu cầu

- Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 15/2002/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc

chống tiêu cực trong các hoạt động thế dục thế thao.

- Vận động viên (VĐV) dự Giải thể thao đúng độ tuổi, đúng đối tượng theo quy định.

Hiệu trưởng trường có học sinh tham dự Giải thể thao, chịu trách nhiệm về nhân sự tham

gia Giải thể thao của đơn vị mình.

- Quá trình chuẩn bị và tham gia Giải thể thao phải an toàn, thiết thực và hiệu quả, tạo

điều kiện thuận lợi và thu hút đông đảo các đơn vị, địa phương tham dự Giải.

- Chấp hành nghiêm chỉnh Luật, Điều lệ, các quy định của Ban Tổ chức (BTC) Giải

thể thao.

II. NỘI DUNG

1. Đơn vị chủ trì tham gia

1.1 Tham gia Giải thể thao toàn quốc

- Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng

1.2 Tham gia thi sát hạch cấp thành phố

- Phòng GDĐT quận, huyện.

- Trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học (có cấp THPT).

2

- Trung tâm giáo dục thường xuyên thành phố.

- Trung tâm GDNN-GDTX quận, huyện.

2. Đơn vị  phối hợp

- Sở Văn hóa và Thể thao

3. Đối tượng dự thi và qui định về độ tuổi

3.1. Đối tượng tham dự:

- Học sinh, học viên (gọi chung là học sinh) đang học tại các cơ sở giáo dục năm học

2022-2023, gồm các cơ sở giáo dục có học sinh đang học các cấp học: tiểu học, trung học

cơ sở và trung học phổ thông.

- Những học sinh đã hoàn thành chương trình học tập của lớp và cấp học trong năm học

2022-2023 vẫn được thi đấu Giải thể thao (trước thời điểm khai giảng năm học 2023-2024).

- Học sinh thi đấu hệ phong trào thuộc nhóm tuổi ở cấp học nào chỉ được quyền đăng ký

dự thi ở nhóm tuổi cấp học đó. Học sinh ở cấp học dưới quá tuổi theo quy định thì được phép

thi đấu ở cấp học trên liền kề, nhưng không vượt quá tuổi quy định ở cấp học trên liền kề.

- Học sinh thi đấu hệ nâng cao: Học sinh từ 18 tuổi trở xuống.

3.2. Đối tượng không được tham dự

Các học sinh ngoài quy định tại khoản 3.1 và học sinh đang bị kỷ luật từ cảnh cáo trở lên.

3.3. Quy định độ tuổi của học sinh như sau:

- Đối với cấp Tiểu học: Từ 11 tuổi trở xuống (sinh sau năm 2011).

- Đối với cấp Trung học cơ sở (THCS): Từ 15 tuổi trở xuống (sinh sau năm 2007).

- Đối với cấp Trung học phổ thông (THPT): Từ 18 tuổi trở xuống (sinh sau năm 2004).

4. Số lượng môn thi, điều kiện thi đấu, cách tính điểm, xếp hạng

4.1. Số lượng môn thi tham dự: 03 môn gồm: Bơi, Điền kinh, Cầu lông.

4.2 Điều kiện thi đấu, cách tính điểm, xếp hạng (được quy định cụ thể tại Điều lệ Giải

thể thao học sinh phổ thông toàn quốc năm 2023).

5. Thời gian, địa điểm và thủ tục đăng ký

5.1 Thời gian, địa điểm và thủ tục đăng ký thi sát hạch cấp thành phố

a. Thời gian, địa điểm tổ chức thi sát hạch: (sẽ có kế hoạch, thông báo chi tiết sau)

b.  Thủ tục đăng ký thi sát hạch cấp thành phố

*  Đăng ký trực tuyến

- Thời hạn đăng ký: trước ngày 17/4/2023.

- Thông tin bắt buộc khi đăng ký trực tuyến: Danh sách Đăng ký, bằng file Word gửi

về Sở GDĐT thông qua địa chỉ hòm thư: giaoducthechatsgdhp@gmail.com . Các đơn vị có

vướng mắc quá trình đăng ký, liên hệ đồng chí Đoàn Thanh Tuân, SĐT: 0989.235.469

* Nộp hồ sơ đăng ký chính thức

- Thời hạn: ngày 20/4/2023

- Hình thức: nộp trực tiếp tại Sở GDĐT (qua Phòng Giáo dục Trung học, đồng chí Lê

Quốc Hoàn – Chuyên viên phụ trách).

mailto:giaoducthechatsgdhp@gmail.com

3

- Nội dung hồ sơ gồm:

+ Danh sách cán bộ đoàn và đăng ký chi tiết nội dung thi từng VĐV của đơn vị (được

cấp có thẩm quyền ký tên, đóng dấu).

+ Bản sao có công chứng: Giấy khai sinh/hộ chiếu (đối với học sinh dưới 14 tuổi);

căn cước công dân (học sinh từ đủ 14 tuổi trở lên).

+ Phiếu thi đấu từng VĐV.

+ Giấy khám sức khỏe từng VĐV theo mẫu hiện hành và được cơ quan y tế có thẩm

quyền (cấp quận/huyện trở lên) kết luận “đủ sức khỏe thi đấu thể thao”, có thời hạn trong

vòng 6 tháng.

+ 2 ảnh 3x4 (ghi rõ thông tin: Họ và tên, ngày, tháng, năm sinh, trường, lớp, quận

huyện). Gửi cả file mềm ảnh 3x4 với đầy đủ thông tin trên vào hòm thư

giaoducthechatsgdhp@gmail.com

+ Bản photo học bạ trang 01 có trích ngang: Họ và tên, ngày, tháng, năm sinh, lớp,

trường của VĐV có xác nhận, đóng dấu của hiệu trưởng nhà trường và giáo viên chủ nhiệm.

5.2 Thời gian, địa điểm và thủ tục đăng ký tham dự Giải thể thao toàn quốc (đối với

các VĐV được lựa chọn tham gia đội tuyển thành phố sau khi sát hạch).

a. Thời gian và địa điểm

- Môn Bơi: từ 20/5/2023 đến 26/5/2023 tại Trường phổ thông năng khiếu, huấn luyện

và thi đấu thể thao, số 03 Duy Tân, phường Mỹ Phú, thành phố Cao Lãnh, tỉnh Đồng Tháp.

- Môn Cầu lông, Điền kinh: từ 03/6/2023 đến 10/6/2023 tại thành phố Huế, tỉnh Thừa

Thiên Huế.

b. Thủ tục đăng ký: (được quy định cụ thể tại Điều lệ Giải thể thao học sinh phổ thông

toàn quốc năm 2023).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng Kế hoạch tham dự Giải.

- Phối hợp với các phòng chuyên môn của Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức sát hạch

cấp thành phố lựa chọn vận động viên, tập huấn đội tuyển.

- Thành lập Đoàn Lãnh đạo, huấn luyện viên, VĐV tham gia Giải theo Quy định Điều

lệ Giải trên cơ sở danh sách đề xuất của các đơn vị và kết quả sát hạch.

- Hoàn tất các thủ tục hồ sơ theo quy định của Điều lệ Giải.

- Tham mưu tổ chức khen thưởng, công nhận thành tích, đảm bảo quyền lợi đối với

học sinh đạt thành tích tại Giải.

- Dự trù, bảo đảm kinh phí tổ chức sát hạch, lựa chọn vận động viên, thành lập đội

tuyển, tập huấn và đảm bảo cho Đoàn Lãnh đạo, VĐV thành phố Hải Phòng tham gia Giải

thể thao toàn quốc năm 2023 theo quy định hiện hành.

mailto:giaoducthechatsgdhp@gmail.com

4

2. Đề nghị Sở Văn hóa và Thể thao

- Phối hợp với Sở GDĐT xây dựng kế hoạch, tổ chức sát hạch lựa chọn VĐV thành

lập đội tuyển; kế hoạch tập huấn và cử huấn luyện viên tập huấn cho các đội tuyển theo các

nội dung của Giải.

- Hỗ trợ dự trù kinh phí tổ chức sát hạch, lựa chọn VĐV; tập huấn và đảm bảo cho

Đoàn Lãnh đạo, VĐV thành phố Hải Phòng tham gia Giải thể thao toàn quốc năm 2023

theo quy định hiện hành.

- Chỉ đạo cơ quan, đơn vị thuộc Sở hỗ trợ địa điểm, cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm

bảo cho công tác sát hạch lựa chọn đội tuyển cấp thành phố và tập huấn VĐV tham gia thi

đấu Giải toàn quốc.

- Cử cán bộ, huấn luyện viên tham gia Đoàn của thành phố Hải Phòng tham dự giải tại

tỉnh Đồng Tháp và Thừa Thiên Huế.

3. Phòng GDĐT quận, huyện, trường THPT, trường phổ thông có nhiều cấp học,

Trung tâm GDNN-GDTX các quận, huyện; Trung tâm GDTX thành phố.

Tổ chức lựa chọn, thành lập đoàn VĐV tham dự sát hạch cấp thành phố theo các nội

dung thi đấu trong kế hoạch và công văn hướng dẫn đạt kết quả tốt.

Hỗ trợ, tạo điều kiện cho học sinh là vận động viên của đơn vị tham gia tập huấn và

thi đấu tại Giải thể thao toàn quốc (Khi được lựa chọn tham gia đội tuyển).

Đảm bảo kinh phí và tạo điều kiện cho các cán bộ, giáo viên của đơn vị được phân

công phụ trách các môn thi đấu trong quá trình chuẩn bị, tham gia tổ chức sát hạch, tập

huấn và thi đấu Giải.

4. Dự kiến tiến độ thực hiện các nhiệm vụ

Thời gian Nội dung Phân công Ghi chú

11/4
Ban hành văn bản đăng ký sát hạch VĐV tới các

đơn vị
Sở GDĐT

Đã thực

hiện

13/4
Tổ chức Hội nghị phối hợp và triển khai KH

tham dự Giải

Sở GDĐT và

Sở VHTT

14/4 Xây dựng, ban hành kế hoạch tham dự Giải.

Phòng

GDTrH- Sở

GDDT

14/4-17/4

Liên hệ thuê địa điểm sát hạch; Ban hành Kế

hoạch, Thông báo về thời gian, địa điểm thi sát

hạch cấp thành phố tới các đơn vị.

Sở GDĐT

17/4-20/4
Nhận đăng ký trực tuyến và thu hồ sơ đăng ký

sát hạch của các đơn vị.
Sở GDĐT

20/4 Báo cáo sơ bộ với Bộ GDĐT về tham gia Giải  Sở GDĐT

20/4 – 21/4
Chuẩn bị cơ sở vật chất; Ban hành quyết định

thành lập hội đồng sát hạch.

Sở GDĐT và

Sở VHTT

22/4-25/4 Tổ chức sát hạch theo kế hoạch Sở GDĐT và

5

Thời gian Nội dung Phân công Ghi chú

Sở VHTT

26/4-28/4
Thông báo kết quả sát hạch, xây dựng, triển khai

kế hoạch tổ chức tập huấn

Sở GDĐT và

Sở VHTT

28/4
Họp thống nhất Sở VHTT đảm bảo công tác tập

huấn và tham gia thi đấu các môn.

Sở GDĐT và

Sở VHTT

28/4
Họp thống nhất đơn vị và phụ huynh học sinh
chuẩn bị cho công tác tập huấn và tham gia thi đấu

Sở GDĐT và
Sở VHTT

04/5 - 05/5
Ban hành Quyết định thành lập đội tuyển các

môn thi đấu
Sở GDĐT

05/5 Đăng ký chính thức với Bộ GDĐT Sở GDĐT

04/5-18/5 Tổ chức tập huấn
Sở GDĐT và

Sở VHTT

10/5-15/5
Ban hành quyết định thành lập Đoàn lãnh đạo,

HLV, VĐV cho từng môn.
Sở GDĐT

18/5 Lễ xuất quân

Sở GDĐT và

Sở VHTT;

Đoàn TT

19/5 – 27/5
Đoàn lãnh đạo, HLV, VĐV lên đường thi đấu

môn Bơi
Đoàn thể thao

02/6 -  11/6
Đoàn lãnh đạo, HLV, VĐV lên đường thi đấu

môn Điền kinh, Cầu lông
Đoàn thể thao

15/8 Tổng kết khen thưởng
Sở GDĐT và

Sở VHTT

Sở GDĐT đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai kế hoạch./.

Nơi nhận:
- Bộ GDĐT (để b/c);
- UBNDTP (để b/c);
- Sở VHTT (để p/h);
- Phòng GDĐT các quận, huyện;
- Trường THPT;
- Trường PT nhiều cấp;
- Trung tâm giáo dục thường xuyên thành phố;
- Trung tâm GDNN-GDTX quận, huyện;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Các Phòng thuộc Sở GDĐT (để tham mưu, th/h);
- Lưu: VT, GDTrH.

GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Kiệm

		2023-04-15T11:22:25+0700
	Việt Nam
	Bùi Văn Kiệm <buivankiem@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-17T08:39:55+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-17T08:39:56+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-17T08:39:56+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-17T08:39:57+0700
	Việt Nam
	Sở Giáo dục và Đào tạo <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!